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Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Instituto Nacional do Semiárido

EDITAL Nº 13 - INSA/MCTI, DE 17 DE JULHO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA EM CARGOS DE PESQUISADOR ADJUNTO I E DE TECNOLOGISTA PLENO 2 - I

O Diretor do Instituto Nacional do Semiárido (INSA/MCTI) torna públicos o resultado final na

prova oral, o resultado final na defesa pública de memorial e a convocação para a avaliação de títulos,

referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em

cargos de Pesquisador Adjunto I e de Tecnologista Pleno 2 - I.

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA ORAL

1.1 Resultado final na prova oral, na seguinte ordem: cargo/área de atuação, número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

1.1.1 CARGO 1: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIODIVERSIDADE (CÓDIGO P01)

10000165, Daniel Pereira Miranda, 8.51 / 10001130, Fabiana Aparecida Cavalcante Silva, 8.25 /

10000969, Jenifer Sthephanie Araujo da Silva, 9.02 / 10000172, Luane Portela Carmo, 5.76.

1.1.1.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10001130, Fabiana Aparecida Cavalcante Silva, 8.25.

1.1.2 CARGO 2: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (CÓDIGO P02)

10000747, Anderson dos Santos Formiga, 6.64 / 10000601, Eloi Duarte de Melo, 5.13 /

10000662, Eugenia Telis de Vilela Silva, 8.77 / 10000804, Fabricia Franca Bezerril, 7.51 / 10000964,

Fernanda Dias Silva, 9.88 / 10000848, Florence Polegato Castelan, 8.51 / 10000954, Joselito de Sousa

Moraes, 7.00 / 10001098, Josevan da Silva, 7.64 / 10001039, Katcilanya Menezes de Almeida, 9.63 /

10000489, Maria Jaiana Gomes Ferreira, 9.76 / 10001060, Mariany Cruz Alves da Silva, 8.26 / 10000875,

Monique Barreto Santos, 8.75 / 10000470, Nais Lira Soares, 6.02 / 10000190, Shenia Santos Monteiro, 8.51

/ 10000018, Tiago Augusto Bulhoes Bezerra Cavalcante, 5.89 / 10000248, Williara Queiroz de Oliveira,

6.13.

1.1.2.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000018, Tiago Augusto Bulhoes Bezerra Cavalcante, 5.89.

1.1.3 CARGO 3: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: DESERTIFICAÇÃO (CÓDIGO P03)

10000835, Alarcon Matos de Oliveira, 7.63 / 10000555, Anaclaudia Alves Primo, 5.13 /

10000684, Andrezza Karla de Oliveira Silva, 10.00 / 10001077, Diego Cezar dos Santos Araujo, 9.25 /

10001123, Freds Fernando Alves de Almeida, 8.76 / 10000855, Jean Souza dos Reis, 8.26 / 10000070,

Maria de Fatima Araujo Alves, 3.88 / 10000669, Nivia Cristina Vieira Rocha, 4.01 / 10000849, Reginaldo

Moura Brasil Neto, 9.75 / 10000748, Rennan Cabral Nascimento, 9.76 / 10000255, Sergio Domiciano

Gomes de Souza, 9.14.

1.1.3.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000835, Alarcon Matos de Oliveira, 7.63 / 10000255, Sergio Domiciano Gomes de Souza,

9.14.

1.1.4 CARGO 4: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: ENERGIA (CÓDIGO P04)
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10000660, Fabricio Bruno Mendes, 6.38 / 10000434, Lays Amorim Colaco, 6.52 / 10000968,

Maria Helena de Sousa, 9.75.

1.1.5 CARGO 5: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO (CÓDIGO P05)

10000907, Amanda Tavares de Melo Diniz, 9.75 / 10000992, Ana Paula Silva dos Santos, 9.13 /

10001134, Caio Bandeira Nascimento Silva, 7.88 / 10000318, Eduardo Baptista Amorim, 9.51 / 10000235,

Jair Araujo de Lima, 8.27 / 10000881, Jonara Medeiros Siqueira, 8.00 / 10001032, Luciellen Souza Lima,

8.51 / 10000478, Raquel Assuncao Oliveira, 8.89 / 10000456, Simone Rodrigues Barreto, 7.52 /

10000298, Vittorio da Gamma Talone, 8.76.

1.1.6 CARGO 6: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS (CÓDIGO

P06)

10001090, Daniely de Lucena Silva, 3.51 / 10000069, Fellipe Henrique Borba Alves, 7.38 /

10000729, Gabriela de Azevedo Reis, 8.51 / 10000115, George do Nascimento Araujo Junior, 7.26 /

10000305, Higor Costa de Brito, 7.64 / 10000051, Jhersyka Barros Barreto, 5.39 / 10000787, Joao Dehon

de Araujo Pontes Filho, 7.26 / 10000610, Juliana Alcantara Costa, 7.00 / 10001210, Silas Alves Souza, 3.76

/ 10000880, Thayna Alice Brito Almeida, 9.76 / 10000860, Valderice Pereira Alves Baydum, 6.39 /

10000659, Wanessa Dunga de Assis, 7.26.

1.1.6.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10001210, Silas Alves Souza, 3.76.

1.1.7 CARGO 7: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

ANIMAL (CÓDIGO P07)

10001059, Iara Tamires Rodrigues Cavalcante, 7.88 / 10001182, Ingrid Pereira Pinto Oliveira, 5.51.

1.1.8 CARGO 8: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

VEGETAL (CÓDIGO P08)

10000952, Danilo Andrade Santos, 4.51 / 10000423, Djailson Silva da Costa Junior, 4.51 /

10000243, Ivanildo Ramalho do Nascimento Junior, 3.75 / 10000196, Jose Edson Florentino de Morais,

7.38 / 10000054, Juara Rodrigues Cardoso Santos, 6.39 / 10000616, Luiz Ferreira Coelho Junior, 9.27 /

10000453, Rita Magally Oliveira da Silva Marcelino, 6.13 / 10000573, Semirames do Nascimento Silva,

9.39.

1.1.8.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000243, Ivanildo Ramalho do Nascimento Junior, 3.75 / 10000054, Juara Rodrigues Cardoso

Santos, 6.39.

1.1.9 CARGO 9: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SOLOS E MINERALOGIA

(CÓDIGO P09)

10000911, Aline Oliveira Silva, 10.00 / 10000834, Clarissa Buarque Vieira, 8.51 / 10000547,

Claudivan Costa de Lima, 8.76 / 10000326, Danielle Vieira Guimaraes, 8.63 / 10000005, Emanoel Lima

Martins, 8.76 / 10001017, Ewerton Goncalves de Abrantes, 8.88 / 10000367, Farnesio de Sousa

Cavalcante, 7.88 / 10000382, Gabriel Henrique Maximo Clarindo Silva, 9.01 / 10000181, Gabriela Carvalho

Maia de Queiroz, 9.51 / 10001229, Helton de Souza Silva, 7.77 / 10000522, Leticia Moro, 9.51 / 10000843,

Monica da Silva Santana, 9.39 / 10000726, Natanael Santiago Pereira, 9.26 / 10000925, Nikolas de Souza

Mateus, 9.00 / 10000009, Paulo Henrique Silveira Cardoso, 7.14 / 10000552, William Ramos da Silva, 8.01.

1.1.9.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000547, Claudivan Costa de Lima, 8.76 / 10000005, Emanoel Lima Martins, 8.76.

1.1.10 CARGO 10: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIODIVERSIDADE (CÓDIGO

T10)
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10001082, Cecilia Rodrigues Vieira, 4.38 / 10000361, Darlyson Tavares Guimaraes, 8.27 /

10000833, Jainaldo Alves da Costa, 6.39 / 10000438, Juliana Barreto Pereira de Souza, 5.38 / 10000732,

Mirna Ferreira de Farias, 1.51 / 10001097, Yasmin Bruna de Siqueira Bezerra, 4.13.

1.1.10.1 Resultado final dos candidatos sub judice na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000260, Renato Lima Dantas, 8.76.

1.1.10.2 Resultado final dos candidatos sub judice com deficiência na prova oral, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000260, Renato Lima Dantas, 8.76.

1.1.11 CARGO 11: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIOECONOMIA (CÓDIGO T11)

10000670, Ailza Maria de Lima, 8.88 / 10000014, Carlos Alberto Lins Cassimiro, 8.89 /

10000962, Gabriel Antonio Marcelino Xavier, 6.38 / 10000352, Jayuri Susy Fernandes de Araujo, 7.51.

1.1.11.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000962, Gabriel Antonio Marcelino Xavier, 6.38.

1.1.12 CARGO 12: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (CÓDIGO T12)

10001014, Cristiani Viegas Brandao Grisi, 9.38 / 10000131, Elainy Virginia dos Santos Pereira,

9.76 / 10000707, Henrique Valentim Moura, 7.38 / 10000209, Juliana de Oliveira Careneiro, 8.26 /

10000444, Kleythyany Lacerda Nunes, 5.88 / 10000877, Luiz Carlos Correa Filho, 7.01 / 10000032, Paula

Vieira Guedes, 5.01 / 10001148, Simone Alves Monteiro da Franca, 6.01 / 10001083, Whyara Karoline

Almeida da Costa, 8.63.

1.1.12.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000209, Juliana de Oliveira Careneiro, 8.26 / 10000877, Luiz Carlos Correa Filho, 7.01 /

10001083, Whyara Karoline Almeida da Costa, 8.63.

1.1.13 CARGO 13: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO DESERTIFICAÇÃO (CÓDIGO

T13)

10000916, Adler Santana de Medeiros, 8.89 / 10000159, Beatriz Macedo Medeiros, 7.76 /

10000842, Edvania Pereira dos Santos, 7.88 / 10000746, Elisangelo Fernandes da Silva, 8.51 / 10000277,

Fernando Cerri Costa, 7.14 / 10001049, Joao Macedo Moreira, 7.01 / 10000884, Jose Galdino de Oliveira

Junior, 9.26 / 10001142, Josefa Morgana Viturino de Almeida, 7.76 / 10000472, Luciana Rodrigues de

Araujo, 7.13 / 10001147, Wagner de Aragao Bezerra, 7.38 / 10001073, Wanderson dos Santos Sousa, 8.01.

1.1.13.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10001209, Alanderson Firmino de Lucas, 8.14 / 10000866, Danielson Jorge Delgado Neves,

7.38 / 10000884, Jose Galdino de Oliveira Junior, 9.26 / 10000839, Lusanira Nogueira Aragao, 7.00.

1.1.13.2 Resultado final dos candidatos sub judice na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000837, Max Wendell Batista dos Anjos, 7.76.

1.1.14 CARGO 14: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO (CÓDIGO T14)

10001140, Jaqueline de Araujo Oliveira Machado, 9.39 / 10001025, Jose Alberto Souza Paulino,

8.26 / 10000896, Lourenca Santiago Ribeiro, 9.14 / 10001016, Marcelo Gabriel, 8.38.

1.1.14.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10001025, Jose Alberto Souza Paulino, 8.26 / 10000896, Lourenca Santiago Ribeiro, 9.14.
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1.1.15 CARGO 15: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: INOVAÇÃO (CÓDIGO T15)

10001213, Marilia Abigail Meneses Batista, 8.13.

1.1.16 CARGO 16: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS

(CÓDIGO T16)

10000844, Bartholomeu Siqueira Junior, 7.13 / 10000074, Danyllo Vieira de Lucena, 8.63 /

10000380, Fabiana Oliveira de Araujo, 6.63 / 10000945, Mariana Medeiros Batista, 8.38 / 10000268,

Mateus Cunha Mayer, 8.64 / 10000249, Rodrigo de Andrade Barbosa, 9.64.

1.1.17 CARGO 17: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

ANIMAL (CÓDIGO T17)

10000341, Abias Santos Silva, 7.89 / 10000950, Anidene Christina Alves de Moraes, 6.51 /

10000116, Fernanda Daniele Goncalves Dantas, 7.38 / 10000604, Fleming Sena Campos, 4.63 /

10000903, Helder Melo de Souza, 6.88 / 10000340, Jaciara Diavao, 4.13 / 10001138, Lenildo Teixeira

Souto Filho, 4.27 / 10000467, Neila Lidiany Ribeiro, 8.64 / 10000430, Thiago Luis Alves Campos de Araujo,

5.38 / 10000554, Tiberio Sousa Feitosa, 6.64 / 10000874, Tomas Guilherme Pereira da Silva, 7.02.

1.1.17.1 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000341, Abias Santos Silva, 7.89.

1.1.18 CARGO 18: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

VEGETAL (CÓDIGO T18)

10000699, Francisco Abel Lemos Alves, 7.38 / 10000193, Guilherme de Freitas Furtado, 7.52 /

10000742, Hugo Rafael Bentzen Santos, 8.39 / 10001013, Joao Everthon da Silva Ribeiro, 9.14 / 10000974,

Joelma de Oliveira Cruz, 7.25 / 10000541, Luana Silva Cerqueira, 7.50 / 10000314, Ramon Freire da Silva,

7.39 / 10000533, Renato Pereira Lima, 8.76 / 10000422, Washington Benevenuto de Lima, 8.13.

1.1.18.1 Resultado final dos candidatos com deficiência na prova oral, na seguinte ordem: número

de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000422, Washington Benevenuto de Lima, 8.13.

1.1.18.2 Resultado final dos candidatos negros na prova oral, na seguinte ordem: número de

inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova oral.

10000742, Hugo Rafael Bentzen Santos, 8.39 / 10000974, Joelma de Oliveira Cruz, 7.25.

2 DO RESULTADO FINAL NA DEFESA PÚBLICA DE MEMORIAL

2.1 Resultado final na defesa pública de memorial, na seguinte ordem: cargo/área de atuação,

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.

2.1.1 CARGO 1: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIODIVERSIDADE (CÓDIGO P01)

10000165, Daniel Pereira Miranda, 6.67 / 10001130, Fabiana Aparecida Cavalcante Silva, 7.92 /

10000969, Jenifer Sthephanie Araujo da Silva, 8.09 / 10000172, Luane Portela Carmo, 5.01.

2.1.1.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.

10001130, Fabiana Aparecida Cavalcante Silva, 7.92.

2.1.2 CARGO 2: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (CÓDIGO P02)

10000747, Anderson dos Santos Formiga, 8.67 / 10000601, Eloi Duarte de Melo, 5.34 /

10000662, Eugenia Telis de Vilela Silva, 8.67 / 10000804, Fabricia Franca Bezerril, 8.67 / 10000964,

Fernanda Dias Silva, 9.58 / 10000848, Florence Polegato Castelan, 9.16 / 10000954, Joselito de Sousa

Moraes, 6.60 / 10001098, Josevan da Silva, 7.75 / 10001039, Katcilanya Menezes de Almeida, 8.74 /

10000489, Maria Jaiana Gomes Ferreira, 8.74 / 10001060, Mariany Cruz Alves da Silva, 8.66 / 10000875,

Monique Barreto Santos, 9.33 / 10000470, Nais Lira Soares, 6.41 / 10000190, Shenia Santos Monteiro, 9.17

/ 10000018, Tiago Augusto Bulhoes Bezerra Cavalcante, 5.67 / 10000248, Williara Queiroz de Oliveira,

7.85.
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2.1.2.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.

10000018, Tiago Augusto Bulhoes Bezerra Cavalcante, 5.67.

2.1.3 CARGO 3: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: DESERTIFICAÇÃO (CÓDIGO P03)

10000835, Alarcon Matos de Oliveira, 7.51 / 10000555, Anaclaudia Alves Primo, 8.26 /

10000684, Andrezza Karla de Oliveira Silva, 9.75 / 10001077, Diego Cezar dos Santos Araujo, 9.09 /

10001123, Freds Fernando Alves de Almeida, 7.99 / 10000855, Jean Souza dos Reis, 7.18 / 10000070,

Maria de Fatima Araujo Alves, 4.42 / 10000669, Nivia Cristina Vieira Rocha, 4.91 / 10000849, Reginaldo

Moura Brasil Neto, 9.84 / 10000748, Rennan Cabral Nascimento, 9.50 / 10000255, Sergio Domiciano

Gomes de Souza, 8.41.

2.1.3.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.

10000835, Alarcon Matos de Oliveira, 7.51 / 10000255, Sergio Domiciano Gomes de Souza, 8.41.

2.1.4 CARGO 4: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: ENERGIA (CÓDIGO P04)

10000660, Fabricio Bruno Mendes, 6.85 / 10000434, Lays Amorim Colaco, 5.77 / 10000968,

Maria Helena de Sousa, 9.34.

2.1.5 CARGO 5: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO (CÓDIGO P05)

10000907, Amanda Tavares de Melo Diniz, 8.42 / 10000992, Ana Paula Silva dos Santos, 8.92 /

10001134, Caio Bandeira Nascimento Silva, 7.25 / 10000318, Eduardo Baptista Amorim, 8.73 / 10000235,

Jair Araujo de Lima, 7.50 / 10000881, Jonara Medeiros Siqueira, 7.01 / 10001032, Luciellen Souza Lima,

7.10 / 10000478, Raquel Assuncao Oliveira, 7.92 / 10000456, Simone Rodrigues Barreto, 7.18 / 10000298,

Vittorio da Gamma Talone, 8.26.

2.1.6 CARGO 6: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS (CÓDIGO

P06)

10001090, Daniely de Lucena Silva, 6.09 / 10000069, Fellipe Henrique Borba Alves, 7.26 /

10000729, Gabriela de Azevedo Reis, 6.25 / 10000115, George do Nascimento Araujo Junior, 6.85 /

10000305, Higor Costa de Brito, 7.34 / 10000051, Jhersyka Barros Barreto, 3.76 / 10000787, Joao Dehon

de Araujo Pontes Filho, 8.67 / 10000610, Juliana Alcantara Costa, 6.77 / 10001210, Silas Alves Souza, 5.76

/ 10000880, Thayna Alice Brito Almeida, 7.18 / 10000860, Valderice Pereira Alves Baydum, 7.41 /

10000659, Wanessa Dunga de Assis, 7.17.

2.1.6.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.

10001210, Silas Alves Souza, 5.76.

2.1.7 CARGO 7: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

ANIMAL (CÓDIGO P07)

10001059, Iara Tamires Rodrigues Cavalcante, 8.10 / 10001182, Ingrid Pereira Pinto Oliveira,

5.84.

2.1.8 CARGO 8: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

VEGETAL (CÓDIGO P08)

10000952, Danilo Andrade Santos, 4.50 / 10000423, Djailson Silva da Costa Junior, 5.08 /

10000243, Ivanildo Ramalho do Nascimento Junior, 4.41 / 10000196, Jose Edson Florentino de Morais, 7.43

/ 10000054, Juara Rodrigues Cardoso Santos, 6.16 / 10000616, Luiz Ferreira Coelho Junior, 9.09 /

10000453, Rita Magally Oliveira da Silva Marcelino, 5.92 / 10000573, Semirames do Nascimento Silva,

9.42.

2.1.8.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.
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10000243, Ivanildo Ramalho do Nascimento Junior, 4.41 / 10000054, Juara Rodrigues Cardoso

Santos, 6.16.

2.1.9 CARGO 9: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SOLOS E MINERALOGIA

(CÓDIGO P09)

10000911, Aline Oliveira Silva, 9.42 / 10000834, Clarissa Buarque Vieira, 7.42 / 10000547,

Claudivan Costa de Lima, 6.67 / 10000326, Danielle Vieira Guimaraes, 8.25 / 10000005, Emanoel Lima

Martins, 8.24 / 10001017, Ewerton Goncalves de Abrantes, 6.92 / 10000367, Farnesio de Sousa

Cavalcante, 6.50 / 10000382, Gabriel Henrique Maximo Clarindo Silva, 7.93 / 10000181, Gabriela Carvalho

Maia de Queiroz, 7.01 / 10001229, Helton de Souza Silva, 7.50 / 10000522, Leticia Moro, 9.01 / 10000843,

Monica da Silva Santana, 8.75 / 10000726, Natanael Santiago Pereira, 8.42 / 10000925, Nikolas de Souza

Mateus, 7.68 / 10000009, Paulo Henrique Silveira Cardoso, 6.60 / 10000552, William Ramos da Silva,

7.60.

2.1.9.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de memorial.

10000547, Claudivan Costa de Lima, 6.67 / 10000005, Emanoel Lima Martins, 8.24.

2.1.10 CARGO 10: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIODIVERSIDADE (CÓDIGO

T10)

10001082, Cecilia Rodrigues Vieira, 6.42 / 10000361, Darlyson Tavares Guimaraes, 7.34 /

10000833, Jainaldo Alves da Costa, 6.68 / 10000438, Juliana Barreto Pereira de Souza, 6.24 / 10000732,

Mirna Ferreira de Farias, 7.25 / 10001097, Yasmin Bruna de Siqueira Bezerra, 5.00.

2.1.10.1 Resultado final dos candidatos sub judice na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10000260, Renato Lima Dantas, 8.26.

2.1.10.2 Resultado final dos candidatos sub judice com deficiência na defesa pública de

memorial, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final

na defesa pública de memorial.

10000260, Renato Lima Dantas, 8.26.

2.1.11 CARGO 11: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIOECONOMIA (CÓDIGO T11)

10000670, Ailza Maria de Lima, 8.34 / 10000014, Carlos Alberto Lins Cassimiro, 8.74 /

10000962, Gabriel Antonio Marcelino Xavier, 6.17 / 10000352, Jayuri Susy Fernandes de Araujo, 8.18.

2.1.11.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10000962, Gabriel Antonio Marcelino Xavier, 6.17.

2.1.12 CARGO 12: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (CÓDIGO T12)

10001014, Cristiani Viegas Brandao Grisi, 9.92 / 10000131, Elainy Virginia dos Santos Pereira,

9.75 / 10000707, Henrique Valentim Moura, 7.76 / 10000209, Juliana de Oliveira Careneiro, 8.58 /

10000444, Kleythyany Lacerda Nunes, 5.93 / 10000877, Luiz Carlos Correa Filho, 7.43 / 10000032, Paula

Vieira Guedes, 5.16 / 10001148, Simone Alves Monteiro da Franca, 7.01 / 10001083, Whyara Karoline

Almeida da Costa, 9.51.

2.1.12.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10000209, Juliana de Oliveira Careneiro, 8.58 / 10000877, Luiz Carlos Correa Filho, 7.43 /

10001083, Whyara Karoline Almeida da Costa, 9.51.
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2.1.13 CARGO 13: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO DESERTIFICAÇÃO (CÓDIGO

T13)

10000916, Adler Santana de Medeiros, 7.84 / 10000159, Beatriz Macedo Medeiros, 7.68 /

10000842, Edvania Pereira dos Santos, 8.17 / 10000746, Elisangelo Fernandes da Silva, 7.82 / 10000277,

Fernando Cerri Costa, 6.76 / 10001049, Joao Macedo Moreira, 6.42 / 10000884, Jose Galdino de Oliveira

Junior, 9.00 / 10001142, Josefa Morgana Viturino de Almeida, 8.08 / 10000472, Luciana Rodrigues de

Araujo, 7.09 / 10001147, Wagner de Aragao Bezerra, 7.09 / 10001073, Wanderson dos Santos Sousa, 8.50.

2.1.13.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10001209, Alanderson Firmino de Lucas, 8.52 / 10000866, Danielson Jorge Delgado Neves,

7.77 / 10000884, Jose Galdino de Oliveira Junior, 9.00 / 10000839, Lusanira Nogueira Aragao, 7.26.

2.1.13.2 Resultado final dos candidatos sub judice na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10000837, Max Wendell Batista dos Anjos, 8.35.

2.1.14 CARGO 14: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO (CÓDIGO T14)

10001140, Jaqueline de Araujo Oliveira Machado, 9.00 / 10001025, Jose Alberto Souza Paulino,

8.68 / 10000896, Lourenca Santiago Ribeiro, 8.68 / 10001016, Marcelo Gabriel, 8.27.

2.1.14.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10001025, Jose Alberto Souza Paulino, 8.68 / 10000896, Lourenca Santiago Ribeiro, 8.68.

2.1.15 CARGO 15: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: INOVAÇÃO (CÓDIGO T15)

10001213, Marilia Abigail Meneses Batista, 7.84.

2.1.16 CARGO 16: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS

(CÓDIGO T16)

10000844, Bartholomeu Siqueira Junior, 6.84 / 10000074, Danyllo Vieira de Lucena, 7.74 /

10000380, Fabiana Oliveira de Araujo, 7.59 / 10000945, Mariana Medeiros Batista, 8.34 / 10000268,

Mateus Cunha Mayer, 7.83 / 10000249, Rodrigo de Andrade Barbosa, 9.33.

2.1.17 CARGO 17: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

ANIMAL (CÓDIGO T17)

10000341, Abias Santos Silva, 7.01 / 10000950, Anidene Christina Alves de Moraes, 4.84 /

10000116, Fernanda Daniele Goncalves Dantas, 5.42 / 10000604, Fleming Sena Campos, 8.10 /

10000903, Helder Melo de Souza, 4.34 / 10000340, Jaciara Diavao, 4.59 / 10001138, Lenildo Teixeira

Souto Filho, 3.42 / 10000467, Neila Lidiany Ribeiro, 8.67 / 10000430, Thiago Luis Alves Campos de Araujo,

5.60 / 10000554, Tiberio Sousa Feitosa, 4.50 / 10000874, Tomas Guilherme Pereira da Silva, 6.01.

2.1.17.1 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10000341, Abias Santos Silva, 7.01.

2.1.18 CARGO 18: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

VEGETAL (CÓDIGO T18)

10000699, Francisco Abel Lemos Alves, 7.85 / 10000193, Guilherme de Freitas Furtado, 7.08 /

10000742, Hugo Rafael Bentzen Santos, 7.43 / 10001013, Joao Everthon da Silva Ribeiro, 8.83 / 10000974,

Joelma de Oliveira Cruz, 6.85 / 10000541, Luana Silva Cerqueira, 7.10 / 10000314, Ramon Freire da Silva,

7.19 / 10000533, Renato Pereira Lima, 8.84 / 10000422, Washington Benevenuto de Lima, 8.01.
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2.1.18.1 Resultado final dos candidatos com deficiência na defesa pública de memorial, na

seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa

pública de memorial.

10000422, Washington Benevenuto de Lima, 8.01.

2.1.18.2 Resultado final dos candidatos negros na defesa pública de memorial, na seguinte

ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na defesa pública de

memorial.

10000742, Hugo Rafael Bentzen Santos, 7.43 / 10000974, Joelma de Oliveira Cruz, 6.85.

3 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

3.1 Convocação para a avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo/área de atuação, número

de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

3.1.1 CARGO 1: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIODIVERSIDADE (CÓDIGO P01)

10000165, Daniel Pereira Miranda / 10001130, Fabiana Aparecida Cavalcante Silva / 10000969,

Jenifer Sthephanie Araujo da Silva / 10000172, Luane Portela Carmo.

3.1.1.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10001130, Fabiana Aparecida Cavalcante Silva.

3.1.2 CARGO 2: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (CÓDIGO P02)

10000662, Eugenia Telis de Vilela Silva / 10000964, Fernanda Dias Silva / 10000848, Florence

Polegato Castelan / 10000875, Monique Barreto Santos.

3.1.2.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000018, Tiago Augusto Bulhoes Bezerra Cavalcante.

3.1.3 CARGO 3: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: DESERTIFICAÇÃO (CÓDIGO P03)

10000684, Andrezza Karla de Oliveira Silva / 10001077, Diego Cezar dos Santos Araujo /

10000849, Reginaldo Moura Brasil Neto / 10000748, Rennan Cabral Nascimento.

3.1.3.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000835, Alarcon Matos de Oliveira.

3.1.4 CARGO 4: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: ENERGIA (CÓDIGO P04)

10000660, Fabricio Bruno Mendes / 10000434, Lays Amorim Colaco / 10000968, Maria

Helena de Sousa.

3.1.5 CARGO 5: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO (CÓDIGO P05)

10000907, Amanda Tavares de Melo Diniz / 10000318, Eduardo Baptista Amorim / 10001032,

Luciellen Souza Lima / 10000478, Raquel Assuncao Oliveira / 10000298, Vittorio da Gamma Talone.

3.1.6 CARGO 6: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS (CÓDIGO

P06)

10000069, Fellipe Henrique Borba Alves / 10000729, Gabriela de Azevedo Reis / 10000787,

Joao Dehon de Araujo Pontes Filho / 10000610, Juliana Alcantara Costa / 10000860, Valderice Pereira

Alves Baydum.

3.1.7 CARGO 7: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

ANIMAL (CÓDIGO P07)

10001059, Iara Tamires Rodrigues Cavalcante / 10001182, Ingrid Pereira Pinto Oliveira.
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3.1.8 CARGO 8: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

VEGETAL (CÓDIGO P08)

10000196, Jose Edson Florentino de Morais / 10000054, Juara Rodrigues Cardoso Santos /

10000616, Luiz Ferreira Coelho Junior / 10000573, Semirames do Nascimento Silva.

3.1.8.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000054, Juara Rodrigues Cardoso Santos.

3.1.9 CARGO 9: PESQUISADOR ADJUNTO I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SOLOS E MINERALOGIA

(CÓDIGO P09)

10000911, Aline Oliveira Silva / 10000834, Clarissa Buarque Vieira / 10000005, Emanoel Lima

Martins / 10000382, Gabriel Henrique Maximo Clarindo Silva / 10000522, Leticia Moro / 10000726,

Natanael Santiago Pereira / 10000009, Paulo Henrique Silveira Cardoso.

3.1.9.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000547, Claudivan Costa de Lima / 10000005, Emanoel Lima Martins.

3.1.10 CARGO 10: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIODIVERSIDADE (CÓDIGO

T10)

10000361, Darlyson Tavares Guimaraes / 10000833, Jainaldo Alves da Costa / 10000438,

Juliana Barreto Pereira de Souza.

3.1.10.1 Convocação dos candidatos sub judice para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000260, Renato Lima Dantas.

3.1.10.2 Convocação dos candidatos sub judice com deficiência para a avaliação de títulos, na

seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000260, Renato Lima Dantas.

3.1.11 CARGO 11: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: BIOECONOMIA (CÓDIGO T11)

10000670, Ailza Maria de Lima / 10000014, Carlos Alberto Lins Cassimiro / 10000962, Gabriel

Antonio Marcelino Xavier / 10000352, Jayuri Susy Fernandes de Araujo.

3.1.11.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000962, Gabriel Antonio Marcelino Xavier.

3.1.12 CARGO 12: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (CÓDIGO T12)

10001014, Cristiani Viegas Brandao Grisi / 10000131, Elainy Virginia dos Santos Pereira /

10000209, Juliana de Oliveira Careneiro / 10000877, Luiz Carlos Correa Filho.

3.1.12.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000209, Juliana de Oliveira Careneiro / 10000877, Luiz Carlos Correa Filho / 10001083,

Whyara Karoline Almeida da Costa.

3.1.13 CARGO 13: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO DESERTIFICAÇÃO (CÓDIGO

T13)

10000159, Beatriz Macedo Medeiros / 10000884, Jose Galdino de Oliveira Junior / 10001142,

Josefa Morgana Viturino de Almeida / 10001147, Wagner de Aragao Bezerra.

3.1.13.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10001209, Alanderson Firmino de Lucas / 10000884, Jose Galdino de Oliveira Junior.
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3.1.14 CARGO 14: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: GESTÃO DA INFORMAÇÃO E

POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO (CÓDIGO T14)

10001140, Jaqueline de Araujo Oliveira Machado / 10001025, Jose Alberto Souza Paulino /

10000896, Lourenca Santiago Ribeiro / 10001016, Marcelo Gabriel.

3.1.14.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10001025, Jose Alberto Souza Paulino / 10000896, Lourenca Santiago Ribeiro.

3.1.15 CARGO 15: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: INOVAÇÃO (CÓDIGO T15)

10001213, Marilia Abigail Meneses Batista.

3.1.16 CARGO 16: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: RECURSOS HÍDRICOS

(CÓDIGO T16)

10000074, Danyllo Vieira de Lucena / 10000380, Fabiana Oliveira de Araujo / 10000945,

Mariana Medeiros Batista / 10000268, Mateus Cunha Mayer / 10000249, Rodrigo de Andrade Barbosa.

3.1.17 CARGO 17: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

ANIMAL (CÓDIGO T17)

10000341, Abias Santos Silva / 10000116, Fernanda Daniele Goncalves Dantas / 10000430,

Thiago Luis Alves Campos de Araujo / 10000874, Tomas Guilherme Pereira da Silva.

3.1.17.1 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000341, Abias Santos Silva.

3.1.18 CARGO 18: TECNOLOGISTA PLENO 2 - I - ÁREA DE ATUAÇÃO: SISTEMA DE PRODUÇÃO

VEGETAL (CÓDIGO T18)

10000193, Guilherme de Freitas Furtado / 10000742, Hugo Rafael Bentzen Santos / 10000533,

Renato Pereira Lima.

3.1.18.1 Convocação dos candidatos com deficiência para a avaliação de títulos, na seguinte

ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000422, Washington Benevenuto de Lima.

3.1.18.2 Convocação dos candidatos negros para a avaliação de títulos, na seguinte ordem:

número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10000742, Hugo Rafael Bentzen Santos / 10000974, Joelma de Oliveira Cruz.

4 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

4.1 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item

12 do Edital nº 1 - INSA/MCTI, de 22 de outubro de 2024, e alterações, e neste edital.

4.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 21 de julho de 2025 e 18

horas do dia 22 de julho de 2025 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico,

disponível no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mcti_insa_24, imagem legível

da documentação referente à avaliação de títulos.

4.2.1 O envio da documentação constante do subitem 4.2 deste edital é de responsabilidade

exclusiva do candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a

chegada dessa documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente

de falhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos,

que valerão somente para esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.

4.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 4.2

deste edital.

4.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação

por meio de carta registrada, para a confirmação da veracidade das informações.
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4.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar a documentação na forma e no prazo

estabelecidos no edital de abertura e neste edital.

4.5 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação de títulos.

4.6 Não será aceito o envio de documentação referente à avaliação de títulos, em hipótese

alguma, fora da data e dos horários predeterminados no subitem 4.2 deste edital.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos

contra o resultado provisório na prova oral e contra o resultado provisório na defesa pública de memorial

estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 25 de julho de 2025, no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mcti_insa_24.

5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos

computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros

fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca

para o deferimento ou indeferimento.

5.3 O edital de resultado provisório na avaliação de títulos será publicado no Diário Oficial da

União e divulgado na internet, no endereço http://www.cebraspe.org.br/concursos/mcti_insa_24 , na data

provável de 05 de agosto de 2025.

JOSÉ ETHAM DE LUCENA BARBOSA

Diretor do Instituto Nacional do Semiárido (INSA/MCTI)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

18/07/2025, 06:45 EDITAL Nº 13 - INSA/MCTI, DE 17 DE JULHO DE 2025 - EDITAL Nº 13 - INSA/MCTI, DE 17 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-13-insa/mcti-de-17-de-julho-de-2025-642921864 11/11


